

6.3.2024

A9-0068/28

**Amendamentul 28**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 1 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***1a. subliniază că bugetul pe 2025 ar trebui să fie mai eficient, mai transparent și axat într-o mai mare măsură pe performanțe, pentru a permite reduceri concrete ale cheltuielilor administrative și a asigura utilizarea eficientă și responsabilă a banilor contribuabililor; subliniază, în plus, nevoia de a evalua în mod corespunzător ce fonduri ar putea fi gestionate mai bine la nivel național, pentru a respecta pe deplin principiul subsidiarității;***

Or. en

6.3.2024

A9-0068/29

**Amendamentul 29**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 11 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***11a. subliniază că noile priorități și sarcini politice trebuie să meargă mână în mână cu o utilizare eficientă a resurselor; se întreabă dacă prioritățile politice și sarcinile agențiilor descentralizate nu ar putea fi realizate mai bine de direcțiile generale existente ale Comisiei sau de statele membre, pentru a preveni suprapunerea rolurilor și a costurilor și, de asemenea, pentru a îmbunătăți transparența;***

Or. en

6.3.2024

A9-0068/30

**Amendamentul 30**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 14 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**14a. subliniază că noile măsuri adoptate la nivelul UE nu ar trebui să creeze sarcini suplimentare pentru IMM-uri;**

Or. en

6.3.2024

A9-0068/31

**Amendamentul 31**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 24 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**24a. își exprimă profunda îngrijorare cu privire la faptul că Comisia a finanțat sau cofinanțat campanii de promovare a vălului islamic, afirmând, de exemplu, că „libertatea este în hijab”; subliniază că bugetul Uniunii nu trebuie să finanțeze nicio campanie viitoare care ar putea promova vălul sau banalizarea indirectă a purtării obligatorii a vălului;**

Or. en

6.3.2024

A9-0068/32

**Amendamentul 32**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 33 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**33a. solicită UE să nu submineze piața europeană a produselor agricole prin semnarea unor acorduri de liber schimb cu țări precum țările Mercosur, care contravin interesului agricultorilor europeni și creează o concurență neloială; subliniază că aceste acțiuni subminează eforturile semnificative depuse de fermierii europeni pentru a respecta standardele de mediu și de îmbunătățire a calității;**

Or. en

6.3.2024

A9-0068/33

**Amendamentul 33**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 35 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**35a. evidențiază eșecul politicilor UE în prevenirea fluxurilor de migrație și a traficului de persoane; își reafirmă îngrijorarea în ceea ce privește utilizarea finanțării alocate migrației, azilului și gestionării frontierelor și rolul jucat de instrumente precum Fondul pentru securitate internă și FAMI, care ar trebui, înainte de toate, să garanteze punerea corespunzătoare în aplicare a unei politici riguroase în domeniul azilului, în conformitate cu standardele internaționale, blocând imigrația ilegală și asigurând protecția frontierelor și o politică de returnare și readmisie adecvată;**

Or. en

6.3.2024

A9-0068/34

**Amendamentul 34**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 40 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***40a. solicită încetarea imediată a negocierilor purtate de Uniune cu Turcia în vederea aderării și suspendarea promptă a finanțării oferite acestei țări, întrucât Turcia nu respectă mai multe principii de bază ale libertății și democrației și și-a intensificat comportamentul agresiv în zona Mediteranei, dar nu numai, ceea ce începe să devină o amenințare reală pentru numeroase state membre;***

Or. en

6.3.2024

A9-0068/35

**Amendamentul 35**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 42 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***42a. subliniază că orice finanțare în cadrul IVCDCI ar trebui să fie condiționată de punerea efectivă în aplicare a acordurilor de returnare și readmisie;***

Or. en



6.3.2024

A9-0068/36

**Amendamentul 36**

**Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans**  
în numele Grupului ID

**Raport**

**A9-0068/2024**

**Victor Negrescu**

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 46 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***46a. solicită suspendarea fondurilor  
UE pentru UNRWA, ca urmare a mai  
multor acuzații privind implicarea  
personalului UNRWA în atacul brutal al  
 Hamas împotriva Israelului din octombrie  
2023;***

Or. en

6.3.2024

A9-0068/37

### Amendamentul 37

Joachim Kuhs, Valentino Grant, Eric Minardi, Gerolf Annemans  
în numele Grupului ID

### Raport

Victor Negrescu

Orientări pentru bugetul 2025 – Secțiunea III  
(2023/2220(BUI))

A9-0068/2024

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 53

#### *Propunerea de rezoluție*

53. reamintește că implementarea corespunzătoare a unor programe bine concepute este posibilă doar cu sprijinul unei administrații dedicate; subliniază **activitatea esențială desfășurată de organismele și de agențiile descentralizate și consideră că acestea trebuie să dispună de personal și de resurse adecvate pentru a-și putea îndeplini sarcinile; subliniază că sarcinile lor evoluează în conformitate cu prioritățile de politică, cum ar fi tranziția verde și cea digitală, și subliniază că noile responsabilități, precum și extinderea mandatelor lor, trebuie să fie însoțite în mod proporțional de resurse noi;**

#### *Amendamentul*

53. reamintește că implementarea corespunzătoare a unor programe bine concepute este posibilă doar cu sprijinul unei administrații dedicate; subliniază **însă că este nevoie de o analiză adecvată a posibilelor economii din bugetul pe 2025, mai ales în ceea ce privește agențiile descentralizate, al căror număr și ale căror costuri continuă să crească în fiecare exercițiu financiar;**

Or. en